
Решения Банка России с 26 августа по 1 сентября 2024 г
01.09.2024 23:15

  

Об отзыве лицензии на осуществление взаимного страхования некоммерческой
корпоративной организации «Потребительское общество взаимного страхования
активного и социально-ответственного бизнеса»

 В связи с отказом некоммерческой корпоративной организации «Потребительское
общество взаимного страхования активного и социально-ответственного бизнеса» от
осуществления предусмотренной лицензией деятельности (заявление от 12.08.2024 №
Р-0812-Лик), на основании подпункта 7 пункта 2.1 статьи 32.8 Закона Российской
Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской
Федерации» приказываю:

 Отозвать лицензию от 20.07.2023 ВС № 4399 на осуществление взаимного страхования
некоммерческой корпоративной организации «Потребительское общество взаимного
страхования активного и социально-ответственного бизнеса» (регистрационный номер
по единому государственному реестру субъектов страхового дела 4399; адрес: 125047,
г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Тверской, ул. Чаянова, д. 10, стр. 1, этаж 1,
помещ. III, комната № 12; ИНН 9710110290; ОГРН 1237700120701).

О привлечении к административной ответственности 

 За прошедшую неделю Банк России сообщил о двух нарушениях, предусмотренных
статьей 15.34.1 КоАП. Она касается «необоснованного отказа страховой организации
«…» от заключения публичных договоров, предусмотренных федеральными законами о

 1 / 2



Решения Банка России с 26 августа по 1 сентября 2024 г
01.09.2024 23:15

конкретных видах обязательного страхования, либо навязывания страхователю или
имеющему намерение заключить договор обязательного страхования лицу
дополнительных услуг, не обусловленных требованиями федерального закона о
конкретном виде обязательного страхования».

 В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц – от 100 тыс. до 300 тыс. рублей». 

 26 и 27 июля 2024 года Банк России сообщил о вынесении 2 постановлений о
привлечении страховых компаний к административной ответственности. Нарушения
отмечены в деятельности страховой компании «ВСК».

 Постановления не вступили в законную силу.

Википедия страхования

 2 / 2


